victorie paupertasque virtutum dives. 44 Sed sic aurum cordi est ut laudari nichil ad plenum putent nisi aureum sit cognomen. 45 Credo, si pauperiem laudare vellent, non nisi auream nuncuparent quodque in aliis auguror in me scio, siquidem idem ipse – nam memini – «auream egestatem» in epistola quadam scripsi. 46 Enimvero et copiam laudare et mediocritatem optimam dicere volens Flaccus utranque auream dixit. 47 Denique regulam qua anni festorumque ratio dierum constat utilissimam ut ostendant, aureum numerum nostri vocant. 48 Vides tandem ut in celo et in terra cuncta pene sunt aurea? Mide recidimus in fabellam.

49 Sed fortasse dicat aliquis profana hec deque gentilium libris eruta. Ad scriptores sacros prodeat stilus, nequem moveat apud gentium scriptores auream Romam dici, cum apud hos Ierusalem turres gemmis edificentur, porte margaritis niteant, platee et muri eius sint ex auro purissimo. 50 Neque tamen hic hereat neque in eo quod vel Ieronimus summam ciceroniane facundie laudem exprimens aureum illud flumen dixit eloquentie – quod de Aristotile Cicero ipse iam dixerat – vel Grecorum ille disertissimus cristianorum «aurei oris» meruit cognomen, tanquam nichil inveniretur quo esset eloqui fulgor apertior quam si auro esset expressus: ad maiora illa festinet. 51 Nam quid faciant homines in terris, ubi aurum foditur, tergitur, excuditur, custoditur, quando Deus ipse de celo alloquens Moysen deaurari sibi archam iubet? Nec satis erat nisi adderet «auro mundissimo intus et foris». 52 Longum sane fuerit cuncta sequi que de hac re *Exodi* liber continet, ut ibi scilicet et coronam et circulos aureos et vectes auro opertos et propitiatorium et cherubin aureos et inauratam mensam labiumque in circuitu aureum et phialas et thuribula ac cyathos et candelabra et uncinos et catenas et anulos et tintinnabulum, omnia ex auro purissimo fieri atque altare ipsum vestiri auro precipit.

45 *Epyst.*, 1, 6, 5-6 «egestas / aurea» 46 Orazio, *Epist.*, 1, 12, 28-29 «aurea... /... copia» e *Carm.*, 2, 10, 5 «auream... mediocritatem» 49 *Apoc.*, 21, 18-21 (cfr. sotto, § 91) 50 Girolamo, *Praef. in Eus. Chron.* (a proposito di Cicerone) «aureum illud flumen eloquentiae»; Cicerone, *Ac.*, 2, 119 «veniet flumen orationis aureum fundens Aristoteles»; il padre della Chiesa che meritò il cognome «aurei oris» è Giovanni Crisostomo 51 *Exod.*, 25, 11 52 *Exod.*, 25, 11-13. 17-18. 24. 29. 31; 28, 13-14. 24. 34; 30, 3

44 *aurum* βCbOnNT *aurum* ALCVen seguiti dalla Nota 45 *quodque...* *scripsi* in M è aggiunto in mg. di mano di Petrarca (con *nempe* per *siquidem*) 46 *enimvero* corr. in ras. di mano di Petrarca in M *dicere volens Flaccus optimam* β 48 *Vides... fabellam* om. β 49 *sed* om. β *prodeat: transeat* β 50 *tamen* om. β *quod de Aristotile Cicero ipse iam dixerat* in M è aggiunto in mg. di mano di Petrarca *ille* om. β 52 *labiumque* tutti i testimoni *labrumque* Nota